De Captatoribus.

eorum igitur qui pecuniariū secunda ex oratiōe sibi quæstum constituunt, duplex cum sit genus, & illorū qui tum Captatores dicuntur, in quibus late quidē regnat ambitio & leuitas, tum qui Adulatores cōmuni tamen nomine uocitantur. Captatorū quidē ipsorū studium est, non dictis modo, sed conferendis muneribus captare animos ac uoluntates illorū præsertim quibus aut certi minime sint hæredes, aut eorum eijciendorū ex hereditate spes adest. Quod genus late diffunditur, nō maximis in hiantia modo fortunis, uerū patrimonijs etiā minimis. Dicti igitur à captando, quo in uerbo et fraus inest, & maius etiam habendi studiū. Quippe cū ipsi non uerbis modo, uerū etiam donis, conuiujsq; grassentur, aucupū morē, atq; allectationes secuti, eorū enim captiosa sunt oīo obsequia, fraudisq; atq; insidiarū plena. Aduersum quos merito et dētes acuiunt, et gladios stringunt Satyrarū scriptores. Sed nobis hac satis in parte fuerit uitij genus innuisse. Quantopere autē ueritati horū obsit hominū oratio atq; obsequiū, abunde quidem manifestum est. Sūt quoq; quos ambitio honorisq; studiū, minime uero pecuniæ cupiditas trahat ad assentandū, leuitate quadā tantum duce, dum uideri q̄ esse ipsi malunt, solaq; populari et capiuntur, & pascitur aura, qua in re seq; suasq; res omnis uidentur collocasse, plebeiorum etiam ad hominum opinionem omnia referentes. Ac superius quidē uitium Captatio, et qui ea utuntur Captatores. huius autē propriū, ac maxime suū nomen existit nullū. leuitas tamen est, ac uanitas sanē maxima, & homines ipsi perquam leues, ac uani, dū umbra capiuntur rerum, magis q̄ rebus ipsis. Atq; hoc quidē uitium potest ratione alia ad Ambitionem referri, qua de re alibi quoq; à nobis dictū est. Quod si Captationem ipsam duplicē fecerimus, et eorū quos cupiditas habēdi trahit, et quos popularis auræ atq; ambitionis studiū, ut alteri pecuniæ, alteri popularis auræ Captatores dicantur, fortasse non male distribuisse iudicabimur, quando etiā sunt qui inter loquēdum discernēdūq; etiam uerba captent, qui quidem ipsi dicantur Captiosi, & fraus ipsa Captiuicula. Verū ad Adulatores redeamus, quiq; ydē Assentatores sunt, neq; alio quidē nomine inter se discernuntur. Caterū studiū id eorū est, ex adulationibus rē facere, ac peculiū. ut dū uerbis obsequuntur, dum oratione secunda primatum, ac principum res: consiliaq; extollunt, dum eorū admirantur facta, dicta, consilia, mores,

gestus, & (ut Iuuenalis inquit) ubi

» Trulla inuerso crepitum dedit aurea fundo,
 Domesticam rem adaugeant, amplificentq; patrimonium. Quorum
 hominum studijs, dominantium (ut dixi) aures plerūq; oppletæ sunt,
 dum ijs sese regendos permittunt. Quo efficitur ut ueritas uideri pos-
 sit eorum inimicitia, præsertim ubi qui rerum potiuntur, adolescentes
 ipsi fuerint uel etate annisq; uel etiam moribus, ac rerum usu. Ho-
 rum igitur omnium studium est atq; propositum, adulando atq; in-
 gratiam loquendo rebus ipsos suis consulere, hisq; artibus atq; consi-
 lijs rei familiari prospicere. Quod dum consequantur, non modo nul-
 la è parte molesti esse uolunt, uerum singula laudant, dictisq; & fa-
 ctis quibusq; assurgunt, quin quæ maxime fortasse ridenda sint, &
 admirantur illa, & in cælum ferunt, uerbis quoq; ipsis, oris gestum
 adiungentes, & corporis totius habitum. Regem aliquem capies, in-
 quit ille apud Iuuenalem, ad magni illius rhombi aspectum, aut de
 temone Britanno

» Excitet Aruiragus. peregrina est bellua. cernis

» Erectas in terra fudes? -

Itaq; quid in maioribus illi ipsi Assentatores facturi essent negotijs
 consultationibusq; conyere ex his facile quidè possumus. His accedit
 maxime uanum genus hominum, quorum studium tantum est loquē-
 di in aliorum gratiam, atq; ad illorum ipsorum uultum atq; opinio-
 nem, orationem suam, seq; ipsos componere, ijsdemq; in omnibus mo-
 rem gerere. seq; suaq; dicta, sermonesq; ad hæc ipsa tantum institue-
 re. Quorum quidem consilium Terentianum quoq; est illud, & me-
 ta quasi quædam, ad quam se ipsos instruunt, Obsequiū amicos, ueri-
 tas odiū parit. Quod dictum quanq̄ latius fortasse patet tamen maxi-
 me ad eos referēdū, q̄ uoluptatem solā suis è dictis quæritant, quā ad
 adipiscendā se se omni arte instituunt, ac dicendi studio. solumq; eo-
 rū est propositum, dominantibus ut placeant, & quibus cū obuersan-
 tur, eos delectent, ijs blandiantur, et illorū, arte ut omni aures demul-
 ceāt, uoluptatis gratia, demū omnia. Hicq; illorū è finis, ac propositū.

De Lasciuis.

Qua in re quoniam nec modum, nec mensuram tenent ullam, lasciuire
 eos necesse est, ut qui neq; in iocando, neq; in oblectando delectum ha-
 beant, aut rationem aliquam, uerum qui & uerbis, & iocis, & fa-
 bellis referendis, nimium ipsi serpent, atque inter iocandum expli-
 candumq; dilabantur alio' atq; alio'. Quo' circa Lasciui sunt uocati,
 & uitiū ipsum Lasciua, nimis enim profundunt sese ad iocā dictaq;

DE SERMONE

omnia, ad quæ dilapsi, nec lasciuunt tantum, nimisq; in illis sunt, uerum petulantes, osceni, & (quod turpissimum est) impuri. Minime autem uerebimur, hoc ipsum genus partiri eorum qui ad uoluptatem tantum, atq; in gratiam loquantur, comparandæ tantum uoluptatis causa. Sunt enim qui ipsi quidē minime lasciuant, seruentq; in iocando delectum atq; in dicendo, uerū in hoc à recto atq; honesto abeunt, quod uoluptatem sibi proposuerunt, uile sanè pretium, pro quo tamen assequendo & ueritati obstant, & ab hominis recedunt dignitate. Siquidem quo instrumento, quaq; nature dote præditi sumus cum excellentia animalium cæterorum, eo ipsi pro re maxime sordida, beluarumq; magis quàm hominū propria abutuntur. Neq; enim finis eorum est in laborum requiete, molestarumq; relaxatione, ut iucunditatem aut quærant, aut afferant, quo & tranquillēt audientium animos ac suos, & refocillent eos à præteritis defatigationibus, uiresq; renouent ad easdem rursus obcundas, uerum quod à natura atque ab habitu ita quidem instituti ad ea ipsa sunt, ut neq; ab desidia ignauiq; longius absint. Atque hæc quidem uidentur esse Assentatorum genera.

De Insulis, & Profusis.

Sunt ex hoc etiam numero, qui dum oblectare student, maxime aures audientium offendant, tum insulse loquendo, tum profundendo & res & uerba, nec delectu habito, nec modo aut mensura adhibitis. Itaq; tædij genus hoc ac molestarum ueteres dicebant hominem occidere, cum eiusmodi homines in cunctis & multi essent, & insulsi, ineptiq; ac cum primis importuni, ut non inconuenienter à ranarum similitudine sint qui eos Coaxatores uocent, quod coaxare eos quàm loqui magis existiment, ut qui non modo non mulceant aures, uerum ad impatientiam usq; obtundant.

De Contentiosis.

Adulatorum studijs maxime aduersi uidentur contentiosi quidā homines, quorum ea est natura, id etiam studium, ut non modo non loquantur in aliorum gratiam, neq; gratificentur ipsi alijs, sed contra ut aduersentur et ubiq; & in qbusq; neminemq; uereantur in dicendo offendere, quin & serant ipsi sponte studioseq; contentiones, & ab alijs satus accipiant, lætenturq; ijs & fouendis & exercendis, qui
bus etiam

quibus etiam uita ipsa uel molesta futura sit, ni in cunctis uel dentes imprimant, uel insigant aculeos, ut ad contentiones, dissidia, rixasq; atq; altercationes nati prorsus uideantur. Et quam alij a natura concessam elocutionem exercent in conseruanda hominum societate, in cōciliandis amicis, in solandis demulcendisq; molestijs, laboribus, ac mœroribus aliorum, ea ipsi in aduersum utantur, uel abutantur potius ad odia contrahenda, litesq; excitandas, ac serenda discordiarum semina. Hoscet Cōtentiosos uocauerit, et Rixatores, et alio atq; alio noie. Vitium autem est si est fortasse innominatum. quid tamen prohibeat Rixationem appellare, ac Contentiositatem, ut contentionem rerum eē dicamus, ac Rixam, uitium uero ipsum, peruersumq; illū habitum tū Rixationis appellatione, tum Contentiositatis designemus. O diosum sane genus hominum, et muscarum maximo simile, ut nati hi omnino uideantur ad turbas, uexationes, inquietudinem, uitæq; ad uniuersæ turbationē, ac tædia. Quod Plautus indicauit in serui illius persona, Decretum est mihi quasi umbra quoquo ibis tu, te persequi. Quin æde pol si in cruce uis pergere, sequi decretum est. Horum duplex mihi uidetur esse partitio, eorum una, qui id student, ut commoda, utilitatemq; inde sibi comparent, illorum altera, qui uoluptatis tantum gratia, utq; inuidiosissime suæ naturæ, ac peruersissimis cogitationibus morem gerant. Eorum autem utrum genus longe sit peruersius, iudicatu difficile uideri iure quidem potest, utrumq; tamen peruersissimū. Montium adolescens ipse noui Branchatum, qui generis ac familiæ contempta, uel repudiata potius dignitate, totum litibus se se tradiderit, ac satis scio lites quasdam ab actoribus desitutas, siue ob inopiam rei familiaris ad eas prosequendas, seu quod male essent cœptæ, pretio mercatum, quo (uti conuenerat) exoluto, profectum sumptibus suis litigia, in hocq; uitam suam egisse omnem. Ex eadem item familia alterum mirifice controuersijs assuetum, quin omnino illis addictū, ut cum aliquādo ab Antonio Panhormita, iucundissimo homine per risum interrogaretur, quo nam modo cū causis? responderit, bene sibi atq; ē sentētia in oibus successisse, easdemq; in re suam terminatas, duas in aut tris in lōgū a se se ea ratione protrahi, q̄ aliter ocio immarcesceret, illasq; eo a se studio reseruatatas, ut haberet in quo obletaretur, pasceretq; animū. Vide hoēs ingeniū, q̄ litigia, cōtrouersiasq; sibi uoluptate statuerit? Sed nobis ac in parte loquēdū neutiq; ē iudicialibus de cōtentionibus, tantū studia uolumus cōtētorū quorundam hoīum ostēdere. Itaq; hos ipsos Litigiosos, seu Litigatorios potius q̄ uocauerit, et Cōtrouersos. Nā Litigiosas res proprie magis dicimus.

Contentiosos autem illos uolumus, qui maxime aduersentur adulatoribus, & quantum hi loquuntur in omnium gratiam, tantum illi nemini parant, studeantq; prorsus offendere, quos si quis Incautes uocauerit, ne ille mea sententia, uera ab appellatione recesserit. Quando autem res ipsa intellegitur, nolimus de uerbo nimio plus esse solliciti. Laurentius V allensis in Grammaticis, Rhetoricis, Dialecticisq; ita & scripsit, & disputare est solitus, ut minime uideretur uelle praecipere, nec appareret tam contendere illum de ueritate, proprietateq; aut docere uelle, quam maledicere, obiectareq; uetustis scriptoribus, atq; obloqui. Itaq; Ciceronem uellicabat, Aristotelem carpebat, Virgilio subsannabat, Quippe qui pro palam sit assueuere ausus, siue Pindarus quispiam auctor is nomine suo fuerit, siue alio (de hoc enim ambigitur) q; Homericae libros omnis Iliados non multos ad modum in uersus contractos latine conuertit, qui pro palam sit inquam assueuere ausus, Pindarum eum Virgilio anteferendum. Est autem carminis illius principium.

Iram pande mihi Pelidae diua superbi,
 Tristia qui miseris iniecit funera Graijs.
 Tali igitur iudicio hominem, ingenioq; tam siue retrouerso, siue praepostero (quippe qui maximis quibusq; ringeret auctoribus, uni tantum Epicuro assurgeret) q; ob commune utilitate contendere, aut cognitionem dicas, atq; alterari? qui nec aliud uelit, curet, studeat, quam ut detrahat quibus minime par est, ac maledicat? Quando qui cum Laurentio familiarius uixerunt, affirmant illum eo nequaquam consilio in Grammaticis scripsisse, ac Dialecticis, quo doceret, disciplinaeq; ab ignoratione uindicaret, atq; a sorde, uerum ut malediceret, obloquendoq; detraheret de fama atq; auctoritate rerum scriptoribus, tum illis qui exemplo sunt ad scribendum alijs, propter antiquitate, maiestatemq; dicendi, ac praeciendi, tum illis ipsis, qui tunc uiuerent, qui ne dubitauerit ipse qdē dicere, profiteriq; palam, habere se quoq; in Christum spicula. Sed nobis propositum minime est detrahendi homini maxime studioso, quem senem adolescens ipse nouerim, cumq; e Roma se Neapolim contulisset ad Alphosum Regem, et inuiserim e reuerenter pro illius, meaq; etate, et plures post congressiones maxime familiares ita ab eo discesserim, uti ex eo de me nisi pleno, atq; amico ore locutus fuerit nunquam. Sunt ex his igitur quos non tam contentiosos dicas, quam insectatores cum singulorum, tum etiam humani generis, q; de Timone traditur, neq; ueritatis ipsius cultu et gratia, sed quod ita qdē sint a natura instituti, atq; ab assuetudine confirmati, et moribus.

Praeter hos in utroque genere quos peccare dicimus, delibique in excessum, siue adulando, siue contendendo, rixandoque, sunt qui verbosi dicuntur, uti unquam ipsum uerbofitas. Hi dum placere studet, et grati esse, minime quidem aut placent, aut uoluptate afferunt, quin molestiam potius, ac tedium pariunt defatigationis, ac facietatis plenum, decepti iudicio, rerumque simul, ac uerborum aceruationibus, ut nescias, ex eo quod aures uel offendunt, uel exatiat, sint ne contentiosus potius, quam insulsus annumerandi. Verum contentiosi id agunt, ut nemini parcant, parumque omnino offensitare alios aut curet, aut caueant. Verbofitas uero propositum est, ac consilium oblectandi, modum tamen dum minime retinent, dum delectum adhibet nullum, in castra transiunt aduersariorum, apparentque trans fugis similiores. Itaque verbosi et in initio, et inter dicendum subinde delectant, nec odio ipsi habentur, sed recusantur eorum sermones, magis quam fugiuntur. At contentiosi ubique offendunt, et odio eos boni omnes prosequuntur, ab illisque abhorret audiendis, quos et maledictis quoque insectantur.

De Loquacibus.

Sunt qui uitiu hoc loquacitate dici malint, et illos ipsos loquaces, in quo non est, cur eos impediamus. Tamen loquaces nos a verbosis differere hoc ipso uolumus, quod verbosi uersentur in iis quae iucunditatem praeseferant, inque illis ipsis in quibus locum habeat facetudo, et comitas. At loquaces eos esse contendimus, quorum studium minime sit quale est aut facetorum, urbanorumque, aut contentiosorum, ac molestorum hominum, quippe cum et dicendi infinitate capiatur, et dum loquantur, dumque exultent capto, equisque (ut dici solet) ac uiris, aliud nihil aut quaerant, aut curent, aut sibi propositum habeant, quibus quidem seruandis, in diuersa etiam uitia incurrant.

De Nugatoribus.

His ipsis haud multum etiam uidentur differre nugatores, quorum narrationes inopes quidem rerum sunt, nugaeque (ut Horatius inquit) canora. Caeterum uanitate illi uerborum, atque a gestione magis peccant, hi rerum. Uterque tamen et confunduntur in dicendo, et nimij sunt, nullum cum delectum adhibeant, indeque maxime etiam molesti uterque, quando uterque inepti sunt, maximeque inconsiderati. Horum haud multum distimiles sunt qui garruli dicuntur, quorum sermo et molestus est, et nimius. Obtundunt autem tum uanitate rerum, tum in uanitate uerborum, quibus in omnibus et nimij sunt, et inopportuni, ualdeque indecentes. Uitiu autem ipsum garrulitas, ab auiibus ductum, neque enim cessant, et in iis-